
 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

COPIA 
 
 
 

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
 
 
N. 70 
 
 
del  16.06.2020 
 

 
OGGETTO: Atto indirizzo al responsabile dell’Area Amministrativa per 
l’affidamento del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza e 
mobilità dell’Area interessata da incidenti stradali, nonché la reintegra delle 
matrici ambientali compromesse e ripristino delle infrastrutture eseguite in 
emergenza h 24.  

 
L’anno Duemilaventi il giorno sedici (16)  del mese di giugno  alle ore 13.30 nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Municipale si è riunita con la presenza 

dei Signori: 

 
COMPONENTI 

  
PRESENTE 

 
ASSENTE 

 
ALBI Antonio 

 
Sindaco 

 
              X 

 

 
CARDAMONE Francesco 

 
Vice Sindaco 

 
X 

 

 
GRANDINETTI Walter 

 
Assessore 

  
                X 

 
VACCARO Patrizia 

 
Assessore 

 
               X 

 

 
VITELLINO Rosa 

 
Assessore 

  
X 

 

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco D.ssa  Rosetta Cefalà. 

 Il Sindaco, constatato preliminarmente : 

che gli intervenuti sono in numero legale, 

che tutti i presenti sono disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di un 
metro, prescritta , dai  DPCM in materia di emergenza sanitaria da COVID -19; 
 
dichiara  aperta  la  riunione  ed  invita  i  convocati  a  deliberare  sull’argomento  in  oggetto  
indicato premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, non necessitano  i pareri di 
cui dell’art. 49, T.U. 267/2000 n. 267, in quanto atto di mero indirizzo .



 
 
 

 
2 

 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
PREMESSO CHE: 

- l'art.14 del Codice della Strada, approvato con il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285,  prevede che” 
gli Enti proprietari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della 
circolazione, provvedono alla manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle loro 
pertinenze e arredi nonché delle attrezzature, impianti e servizi”; 

- l'art.2054 del C.C. prevede che” il conducente di un veicolo senza guida di rotaie è obbligato a 
risarcire il danno prodotto alla circolazione del veicolo”; 

- il Ministero dell'Interno con circolare n. 300/A/10627/09/124/62 del 26/08/2009, avente ad 
oggetto, tra l’altro,  le convenzioni per il ripristino delle condizioni di sicurezza della viabilità, 
ha chiarito che “gli interventi di ripristino realizzate da società convenzionate con enti locali 
siano svolti senza oneri per le amministrazioni convenzionate, mediante cessione delle 
proprie ragioni di credito a titolo di danneggiate nei confronti dell’assicurazione del  
responsabile del sinistro”; 

CONSIDERATO CHE: 

- la Flora Multiservice srl , con sede legale in Viterbo,  ha proposto al Comune di Nocera 
Terinese di stipulare una convenzione  per il ripristino della viabilità a seguito di  eventuali 
incidenti stradali; 

- l'art. 36, comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s. m. i.  permette l'affidamento diretto dei servizi per 
importi inferiori ad € 40.000,00; 

- le storicità degli interventi di ripristino sulle strade del Comune, desunta dagli atti d’ufficio e 
sentiti gli operatori della P.M., comporta che il servizio sia sotto soglia, in quanto, vista la 
reportistica presentata, il valore per anni 4 (quattro) con eventuale proroga di 1 anno (uno), 
viene stimato in presunte €; 12.000,00;  

RITENUTO OPPORTUNO stipulare la convenzione che permetterà all’Ente di usufruire di 
un pronto intervento per ripristino post incidente H24 e di evitare eventuali spese per ripristini 
stradali o danni alle strade, provocati da incidenti mettendo tutto immediatamente in 
sicurezza, manlevando, peraltro ,  l’Ente, proprietario delle strade da qualsiasi responsabilità 
per eventuali danni a cose o persone,che potrebbero derivare dalla persistenza dello stato di 
pericolo provocato da terzi; 

VISTO lo schema di convenzione da stipularsi tra l'ente e la soc. Flora Multiservice S.r.l. e 
ritenutolo meritevole di approvazione; 

DATO ATTO CHE la convenzione detta non comporta alcun onere per il Comune in quanto 
la società potrà rifarsi con la compagnia di assicurazione del veicolo individuato quale 
responsabile del sinistro o , comunque del danno; 

VISTI: 

il Dlgs. N. 267/2000; 

il D.Lgs . 30/04/1992 n. 285 ( Codice della Strada); 

lo Statuto Comunale ; 



 
 
 

 
3 

Il PTPCT 2020/2022, approvato con deliberazione di G.C. n. 16 del 31/01/2020; 

 
DATO ATTO CHE non necessitano  i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 

del D.Lgs. n. 267/2000,  in quanto il presente atto è di mero indirizzo e , peraltro non comporta oneri 

economici per il Comune; 

Con voti favorevoli unanimi , resi ai sensi di legge ,  

DELIBERA 
La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

 
1) di stipulare con la società Flora Multiservice Srl con sede in Viterbo, Strada Cassia Nord Km 

86 + 300, la convenzione per il ripristino della viabilità a seguito di incidenti stradali od altri 
eventi; 

 
2) di approvare l'allegato schema di convenzione che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto;    
 

                                
3) di autorizzare la cessione di credito a favore della soc. Flora Multiservice Srl del diritto al 

risarcimento danni procurato a strade o infrastrutture di proprietà del presente Ente a seguito di 
incidenti provocati da veicoli coperti da assicurazione RCA nei confronti delle società 
assicurative o di altri obbligati per i costi degli interventi di pulitura e ripristino delle 
condizioni di sicurezza e viabilità post incidente; 

 
4) di autorizzare il Responsabile dell’Area Amministrativa – Servizio patrimonio ,a stipulare la   

presente  convenzione in nome e per conto del Comune  e per gli adempimenti consequenziali;  
 

 
5) di dare atto che questa convenzione non comporta né comporterà oneri per il Comune di 

Nocera Terinese; 
 
6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata ed unanime 

votazione palese ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs 267/2000. 
 

 
7) di determinare come durata del servizio anni 4 (quattro) eventuale proroga anni 1 (uno); 
  
8) di attribuire come valore di sotto soglia stimato di € 28.000,00 (ventottomila). 

 e integrare gli estremi della diffamazione aggravata continuata, salvo altri reati di analoga o   
maggiore gravità; 

 
8) comunicare ai capigruppo consiliari l’adozione del presente deliberato. 
 

10)  rendere  immediatamente eseguibile il presente atto ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del D.   
Lgs. N. 267/00. 
 
11) trasmettere copia della presente deliberazione alla Polizia Municipale del Comune di Nocera 
Terinese. 
 
 



 
 
 

 
4 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 
  
          Giunta Comunale   
 
          Consiglio Comunale 
 

OGGETTO: Atto indirizzo al responsabile dell’Area Amministrativa per l’affidamento 
del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza e mobilità dell’Area interessata 
da incidenti stradali, nonché la reintegra delle matrici ambientali compromesse e 
ripristino delle infrastrutture eseguite in emergenza h 24.   

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

NON DOVUTO 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 

NON DOVUTO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

x 

 



 
 
 

 
5 

             COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco                                                                       Il Segretario Comunale 

f.to Ing. Antonio Albi                                                       f.to       Dott.ssa Rosetta Cefalà 

                                      

                                         CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 

giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico 

(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Nocera Terinese lì 20.06.2020                                              Il Segretario  Comunale 

                                                                                            f.to    Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli Atti d’Ufficio 

                                                                 ATTESTA 

 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web 

istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 

18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 

267/2000); 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo 

Consiliari in data 20.06.2020_ prot. n.3852. ; 

 
- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 20.06.2020; 

 
perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n° 267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. 

n°267/2000). 

Nocera Terinese, lì 20.06.2020 

                                                                                          Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

_________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla residenza municipale, lì                                                        Il Segretario Comunale 

                                                                                                        Dott.ssa Rosetta Cefalà 

x 


